COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º      , DE  2007
(Do Sr. Deputado Mauro Nazif)

Requer a realização de Audiência
Publica para Debater Sobre “A
Construção da Extensão do
Gasoduto Urucu – Manaus até o
Estado de Rondônia”.

             Senhora Presidente,

  Requero à Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Dese nvolvimento

Regional , seja realizada Reunião de Audiência Pública, para debater Sobre a Extensão

do Gasoduto Urucu – Manaus até o Estado de Rondônia/RO.

                   Para esta Reunião serão convidados a Excelentíssima Senhora

Dilma Vana Rousseff, Ministra da Casa Civil; o Excelentíssimo Senhor Nelson José

Hubner Moreira, Ministro de Minas e Energia; o Excelentíssimo Senhor José Sérgio

Gabrielli de Azevedo, Presidente da Petrobrás; o Excelentíssimo Senhor Aloísio

Vasconcelos, Presidente da Eletrobras e o Senhor José Sanguanini, Presidente da

Companhia Rondoniense de Gás S/A - Rongás,

                               JUSTIFICATIVA

Achamos de grande importância a realização de Audiência Pública no

âmbito desta Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional , para que possamos discutir, Sobre a Extensão do

Gasoduto Urucu – Manaus até o Estado de Rondônia/RO.

Como é de  conhecimento nacional o desenvolvimento auto sustentável

da região norte, com base nos recursos locais disponíveis e na minimização dos

impactos ambientais que é uma prerrogativa a ser considerada pelos Governos

Federal e Estadual.

A ampliação da estrutura energética da Região Norte, em bases

competitivas, como condição para seu crescimento econômico; a importância do

gás natural como energéticos de indiscutíveis vantagens ambientais e a

relevância da ampliação na sua participação na matriz energética brasileira; a

geração de energia elétrica a um custo inferior ao atualmente praticado,

reduzindo a necessidade de subsídios aos custos de produção de energia elétrica

na região norte; e considerando que as  reservas de gás natural existentes na

bacia do Solimões garantiram inicialmente a entrega ao mercado de um volume

máximo de 7,5 milhões de m³/dia durante 20 anos que podem ser escoados na

sua totalidade pelos gasodutos Urucu-Coari-Manaus e Urucu-Porto Velho; e que

para a otimização dos benefícios sócios-econômicos para o estado do Amazonas

é fundamental que as reservas de gás natural existes no amazonas sejam

prioritariamente escoadas através destes gasodutos, justifica-se a extensão do

Gasoduto de Urucu-Amazonas até o Estado de Rondônia, obra esta de suma

importância não só para Rondônia como para toda a região amazônica.

Neste sentido, pedimos o apoio de todos os membros desta Comissão do

Trabalho, na aprovação deste requerimento, para que possamos juntos

discutirmos Sobre a Extensão do Gasoduto Urucu – Manaus até o Estado de

Rondônia/RO.

Sala das Comissões,   em        de      outubro     2007

Deputado Mauro Nazif
PSB/RO